MUNICIPIO: APARECIDA DO TABOADO

Ano Referéncia: 2020 Dezembro/2020
Prestador de Servigos: SANESUL - Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul S.A.

I - INFORMAGOES DO MUNICIPIO

GERAL

Populagdo urbana(hab.) 23.576,00

Regional

Localidades Atendidas

Regional de Paranaiba

APARECIDA DO TABOADO

Habitantes por domicilio(hab/dom) 2,98

Il - INFORMAGOES DOS SISTEMAS

AGUA

Populagdo atendida(hab.) 24.892,00
Atendimento urbano de AGUA(%) 99,00

Captacao CORREGO DO CAMPO
ETA ETA CENTRAL APARECIDA DO TABOADO
Pocos(unid) 1,00
Extensdo de rede(km) 155,99
Reservacdo(m3) 1.500,02
ESGOTO

Populacdo atendida(hab) 5.259,00
Atendimento urbano de esgoto(%) 22,38
Tratamento(%) 100,00

ETE APARECIDA DO TABOADO
Extensdo de rede(km) 36,94

Il - INFORMAGOES OPERACIONAIS

ABASTECIMENTO DE AGUA

Volume produzido(m3/ano) 1.847.030,00
Indice de perdas na distribuigcdo(%) 38,90

Indice de hidrometracgdo(%) 75,38

Indice de Macromedicdo(%) 94,51
Cosumo médio por economia(m3/econ.) 11,78

Ticket médio por economia(RS/economia) 77,68

Tarifa media de AGUA(RS$/m3) 5,50

ESGOTAMENTO SANITARIO




Volume coletado(m3/ano)

Volume tratado(m3/ano)

Ticket medio por economia(RS/economia)
Tarifa media de esgoto(R$/m3)

GERAL

Ticket médio total(RS/economia)

184.892,95

184.892,95

56,23

4,24

89,61

IV - METAS CONTRATUAIS

ABASTECIMENTO DE AGUA Metas

PERIODO DE REFERENCIA Ano 0(2011) Ano 5(2016)
COBERTURA(%) - NOVO CALCULO
PERDAS(I/lig/dia)

IQA

Situacdo Atual
Ano 7(2018)
99.00
241,32
97.89

ESGOTAMENTO SANITARIO Metas
COBERTURA(%) - NOVO CALCULO
TRATAMENTO DE ESGOTO(%)

EFICIENCIA NO TRATAMENTO

V - INVESTIMENTOS REALIZADOS
ABASTECIMENTO DE AGUA

Principais obras da cobertura

Principais obras da producdo

IvVicHivlias> vpciaciviidaidy

Substituicao de 4.729 m de rede de distribuicdo de cimento amianto (CA) e

Investimento realizado em Agua (R$/ano)

ESGOTAMENTO SANITARIO
Principais obras da cobertura

Execucdo de 14.605 metros de rede coletora de esgoto com didmetros variando de

18N a2 NN mm o 1 N1K5 licarAec dnmirciliarec de acontn

Principais obras do tratamento
Melhoria e ampliacdo da estacdo de tratamento de esgoto (pds tratamento,
decantador com 40 L/s), duas estagbes elevatdrias de esgoto, 425 m de linha de

Melhorias operacionais

Investimento realizado em Esgoto (R$/ano)
OUTROS

Construcgdes, ampliacdes e reformas de instalagdes
Aquisicao de veiculos

Aquisicdo de maquinarios

Outros investimentos realizados (RS/ano)

Situacdo Atual
21.81
100.00
75.76 (Aparecida do
Taboado)

1.048.556,48

1.048.556,48

632.007,77

632.007,77

0,00
0,00
0,00

0,00

V - INFORMAGOES CONTRATUAIS
GERAL

Convénio de Cooperagdo n?

Data de Assinatura do Convénio:
Duragdo do Convénio(Anos):
Contrato de Programa n2

Assinatura do Contrato de Programa:

Duragdo do Contrato de Programa(Anos):

05/07/2000

20




