MUNICÍPIO: APARECIDA DO TABOADO

Ano Referência: 2020 Dezembro/2020

Prestador de Serviços: SANESUL - Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul S.A.

Processo de Fiscalização nº: Agepan

Processo de Fiscalização nº: Age	pan	
I - INFORMAÇÕES DO MUNICÍPIO		
GERAL		
População urbana(hab.)	23.576,00	
Regional	Regional de Paranaíba	
Localidades Atendidas	APARECIDA DO TABOADO	
Habitantes por domicilio(hab/dom)	2,98	
II - INFORMAÇÕES DOS SISTEMAS		
ÁGUA		
População atendida(hab.)	24.892,00	
Atendimento urbano de ÁGUA(%)	99,00	
Captacão	CORREGO DO CAMPO	
ETA	ETA CENTRAL APARECIDA DO TABOADO	
Poços(unid)	1,00	
Extensão de rede(km)	155,99	
Reservação(m3)	1.500,02	
ESGOTO		
População atendida(hab)	5.259,00	
Atendimento urbano de esgoto(%)	22,38	
Tratamento(%)	100,00	
ETE	APARECIDA DO TABOADO	
Extensão de rede(km)	36,94	
III - INFORMAÇÕES OPERACIONAIS		
ABASTECIMENTO DE ÁGUA		
Volume produzido(m3/ano)	1.847.030,00	
Indice de perdas na distribuição(%)	38,90	
Indice de hidrometração(%)	75,38	
Indice de Macromedição(%)	94,51	
Cosumo médio por economia(m3/econ.)	11,78	
Ticket médio por economia(R\$/economia)	77,68	
Tarifa media de ÁGUA(R\$/m3)	5,50	
ESGOTAMENTO SANITÁRIO		

Volume coletado(m3/ano)		184.892,95
Volume tratado(m3/ano)	184.892,95	
Ticket medio por economia(R\$/economia)	56,23	
Tarifa media de esgoto(R\$/m3)	4,24	
GERAL		
Ticket médio total(R\$/economia)		89,61
IV - METAS CONTRATUAIS		
ABASTECIMENTO DE AGUA	Metas	Situação Atual
PERIODO DE REFERENCIA	Ano 0(2011) Ano 5(2016)	Ano 7(2018)
COBERTURA(%) - NOVO CALCULO		99.00
PERDAS(I/lig/dia) IQA		241,32 97.89
ESGOTAMENTO SANITARIO	Metas	Situação Atual
COBERTURA(%) - NOVO CALCULO		21.81
TRATAMENTO DE ESGOTO(%)		100.00
EFICIENCIA NO TRATAMENTO		75.76 (Aparecida do Taboado)
V - INVESTIMENTOS REALIZADOS	1	Tabbaaby
ABASTECIMENTO DE AGUA		
Principais obras da cobertura		
Principais obras da produção		1.048.556,48
Ivientorias operacionais	ata (CA) a	
Substituição de 4.729 m de rede de distribuição de cimento amiar	ito (CA) e	
Investimento realizado em Água (R\$/ano) 1.048.556,48		
ESGOTAMENTO SANITARIO		
Principais obras da cobertura		
Execução de 14.605 metros de rede coletora de esgoto com diâmetros variando de		
Principais obras do tratamento		
Memoria e ampliação da estação de tratamento de esgoto (pos tratamento,		
decantador com 40 L/s), duas estações elevatórias de esgoto, 425 m de linha de Melhorias operacionais		
Investimento realizado em Esgoto (R\$/ano) 632.007,7		
OUTROS		,
Construções, ampliações e reformas de instalações		0,00
		0,00
Aquisição de veiculos		
Aquisição de maquinários		0,00
Outros investimentos realizados (R\$/ano)		0,00
V - INFORMAÇÕES CONTRATUAIS		
GERAL		
Convênio de Cooperação nº -		
Data de Assinatura do Convênio:		05/07/2000
Duração do Convênio(Anos):		20
Contrato de Programa nº -		
Assinatura do Contrato de Programa:		-
Duração do Contrato de Programa(Anos):		0